УЛУСНЫЙ СОВ ЕТ  ДЕПУТАТОВ
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О  НА

« ГО РНЫ Й УЛУС»
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

С А Х А  РЕСГ1УБЛИКАТА
« Г О Р Н А Й  У Л УУ С »

М У НИЦИГ1 АЛЬН АЙ ОРОЙУОН
ДЕП УТ АТ ТА Р Ы Н СУБЭТЭ

ул.Ленина, 8, с.Бердигестях. Республика Саха (Якутия)
678030, тел/факс 4-11-37. e-mail gorny_sovet@mail.ru

« C t ' v> i / / J  201 5 Г.
/ '

РЕШЕНИЕ № -•

Об утверждении Положения о порядке создания, реорганизации и
ликвидации муниципальных образовательных учреждении

муниципального района «Горный улус»

На основании Ф едерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации», Закона Республики Саха (Якутия от 15.12.2014 1401-3 №359-V
«Об образовании в Республике Саха Якутия)» и Устава муниципального
района «Горный улус» Улусный Совет депутатов муниципального района
«Горный улус» РЕШ И Л :

1. У твердить Положение о порядке создания, реорганизации и
ликвидации м униципальных образовательных учреждений муниципального
района «Горный улус» в новой редакции согласно приложению к
настоящему реш ению .

2. Признать утративш ими силу решение Улусного Совета депутатов от
17.02.2009 № 65 «Об утверждении Положения о создании, реорганизации и
ликвидации муниципальны х образовательных учреждений муниципального
района «Горный улус».

3. Настоящ ее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования или размещения на Официальном информационном портале
Республики Саха (Якутия).

4. Контроль за исполнением настоящего реш ения возложить на
постоянную комиссию  по социальной политике (Константинова М.Г.).

mailto:gorny_sovet@mail.ru

Приложение

к решению Улусного Совета депутатов
МР «Горный улус»

от « СО »  />; > / /  ,/ 2 0 15 г. № У • /'

П олож ение о порядке создания, реорганизации и ликвидации
му н и ципальных образовательных учреж ден и й

муниципального района «Горный улус»

1. Общ ие положения

1.1. Н астоящ ее П оложение разработано в соответствии с Гражданским
кодексом Российской Федерации, требованиями Ф едеральных законов
Российской Ф едерации от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общ их принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
29.12.2012 № 273-Ф 3 «Об образовании в Российской Ф едерации», Законом
Республики Саха (Якутия от 15.12.2014 1401-3 № 3 5 9 -V «Об образовании в
Республике Саха Якутия)», Уставом муниципального района «Горный улус»
и определяет порядок создания, реорганизации и ликвидации
му н и ци п ал ьны х образо вате л ы i ы х у чрежде i i и й .

1.2. М униципальное образовательное учреж дение -  некоммерческая
организация, созданная на основе муниципальной собственности для
осуществления социально-культурных и образовательных целей, в том числе
для реализации прав граждан на получение общ едоступного бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного)
общего и дополнительного образования или иных функций некоммерческого
характера.

1.3. К муниципальным образовательным учреж дениям  относятся:
- дош кольные;
- общ еобразовательны е (начального (общего), основного (общего),

среднего (полного) общ его образования);
- учреждения дополнительного образования детей;
-д р у ги е  учреж дения, осущ ествляю щ ие образовательный процесс.
1.4. Государственный статус муниципального образовательного

учреждения (тип, вид и категория образовательною  учреждения,
определяемые в соответствии с уровнем и направленностью  реализуемых
образовательных программ) устанавливается при его государственной
аккредитации.

1.5. Реш ение о создании, реорганизации и ликвидации муниципального
образовательного учреждения принимается его учредителем
Администрацией муниципального района «Горный у i у с».

1.6. В случае прекращения деятельности общеобразовательного
учреждения им ею щ его государственную аккредитацию, а также в случае
аннулирования соответствую щ ей лицензии, лиш ения муниципального
образовательного учреждения государственной аккредитации, истечения
срока действия свидетельства о государственной аккредитации учредитель
обеспечивает перевод обучающихся, воспитанников с согласия родителей
(законных представителей) в другие образовательные учреждения
соответствую щ его типа, находящиеся на территории муниципального района
«Горный улус».

2. Создание муниципального образовательного учреждения

2.1. М униципальное образовательное учреж дение (далее
Учреждение) создается и регистрируется в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

У чреж дение создается в целях реализации прав граждан на
образование, гарантии общедоступности образования.

2.2. У чреж дение может быть образовано путем создания, а также в
результате реорганизации (слияние, разделение, преобразование, выделение)
сущ ествую щ их муниципальных образовательных учреждений.

2.3. Реш ение о создании Учреждения принимает глава муниципального
района «Горный улус» по предложению руководителя муниципального
казенного учреж дения «Управление образования».

2.4. М униципальное казенное учреждение «У правление образования»
(далее -  У правление образования) вносит предлож ение о создании
Учреждения на имя главы муниципального района «Горный улус», в котором
обосновывает необходимость создания Учреждения и указывает следующую
информацию:

- тип, вид и полное наименование создаваемого Учреждения;
- место нахождения Учреждения;
- планируемый контингент обучающихся;
- источник формирования имущества Учреждения;
- предполагаемые расходы местного бю дж ета на мероприятия по

созданию Учреждения и источники финансирования;
- предполагаемая дата начала работы создаваемого Учреждения;
- планируемые ежегодные расходы местного бю дж ета на обеспечение

функционирования создаваемого Учреждения и источники их
финансирования.

2.5. Реш ение главы муниципального района «Горный улус» о создании
Учреждения оформляется постановлением.

2.6. У чреж дение является юридическим лицом.
2.7. У чреж дение подлежит государственной регистрации в

уполномоченном государственном органе в порядке, определяемом законом
о государственной регистрации ю ридических лиц.

4

Права ю ридического лица у Учреждения в части ведения финансово-
хозяйственной деятельности, предусмотренной его уставом и направленной
на подготовку образовательного процесса, возникаю т с момента его
государственной регистрации.

2.8. У чреж дение действует на основании устава, утвержденного
Учредителем и зарегистрированного в установленном законом порядке.

2.9. Ф инансирование Учреждения осущ ествляется в соответствии с
Бю джетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации на основе государственных (в том
числе ведомственных) и местных нормативов в расчете на одного
обучающегося в зависимости от вида Учреждения.

2.10. За У чреж дением закрепляется муниципальное имущество по
договору на праве оперативного управления в целях использования только на
цели, предусмотренные настоящим Уставом в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации. И мущ ество Учреждения является
муниципальной собственностью  муниципального района «Горный улус»,
переданной У чреж дению  по акту приема-передачи. Земельные участки
закрепляются за У чреж дением в постоянное (бессрочное) пользование.

2.11. Право на ведение образовательной деятельности и льготы,
установленные законодательством Российской Ф едерации, возникают у
Учреждения с момента выдачи ему соответствую щ ей лицензии (разрешения).

У чреж дение проходит государственную аккредитацию  в порядке,
предусмотренном законодательством.

2.12. У чреж дение может создавать филиалы в соответствии с
законодательством Российской Федерации. При этом ответственность за
деятельность своих филиалов несет Учреждение.

2.13. Руководитель Учреждения в соответствии с уставом
соответствующ его У чреждения назначается Учредителем.

3. Реорганизация или ликвидация У чреждения

3.1. У чреж дение может быть реорганизовано или ликвидировано в
иную некоммерческую  образовательную организацию  в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

3.2. Реорганизация или ликвидация Учреждения допускается только с
согласия схода жителей населенных пунктов, обслуж иваемы х данным
Учреждением.

3.3. Инициатором реорганизации или ликвидации Учреждения может
являться глава муниципального района «Горный улус», Управление
образования.

3.4. Решение о реорганизации или ликвидации Учреждения
принимается У чредителем  на основании полож ительного заключения
комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или
ликвидации Учреждения, как правило, по окончании учебного года.

5

3.5. Состав и порядок работы комиссии по оценке последствий
принятия реш ения о реорганизации или ликвидации Учреждения
утверждаются распоряж ением главы муниципального района «Горный улус».

3.6. Для проведения оценки последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации Учреждения Учредитель, до принятия
соответствую щ его решения представляет в комиссию  по оценке последствий
принятия реш ения о реорганизации или ликвидации Учреждения
предложение о реорганизации или ликвидации У чреж дения с приложением
следующих документов:

- проекта реш ения о реорганизации или ликвидации Учреждения;
- копию Устава Учреждения, предлагаемой к реорганизации или

ликвидации;
- проекта Устава Учреждения (в случае реорганизации);

рекомендации государственно-общ ественного управления
Учреждения;

- мнение жителей сельского поселения;
- информации о гарантиях обучающихся в Учреж дении, предлагаемой

к реорганизации или ликвидации, по реализации их права на образование;
- инф ормацию  об изменении (сохранении) ш татной численности

Учреждения;
-пояснительной записки, содержащ ей причины реорганизации или

ликвидации У чреж дения, обоснование целесообразности проведения такого
мероприятия (в том числе содержащее анализ демографической ситуации
административной территории, на которой располож ено Учреждение,
финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений с
указанием размера финансовых ассигнований на проведение мероприятий по
реорганизации или ликвидации Учреждения), основные характеристики
Учреждения (в том числе сведения о месте нахождения Учреждения, ее
Учредителе, административно-территориальной принадлежности,
контингенте обучаю щ ихся, штатной численности работников), сведения о
состоянии материально-технической базы У чреждения (в том числе о
балансовой и остаточной стоимости имущ ества У чреждения, сведения о
размере и структуре кредиторской или дебиторской задолженности),
гарантии повыш ения качества предоставляемых образовательных услуг (в
случае принятия реш ения о реорганизации Учреждения);

- оценки социально-экономических последствий реорганизации или
ликвидации У чреж дения, содержащей прогноз изменения социальных
условий, в т.ч. изменение затрат населения на получение социально
значимых функций, реализовывавш ихся Учреждением;

3.7. При принятии решения о реорганизации или ликвидации
Учреждения, располож енной в сельском поселении, также представляется
документально оф ормленное мнение жителей сельского поселения.

3.8. К омиссия по оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации Учреждения не позднее 30 дней со дня

6

поступления всех документов (сведений), проводит оценку последствий
принятия реш ения о реорганизации или ликвидации Учреждения на
основании следую щ их критериев:

соблю дение прав и гарантий, установленны х федеральным
законодательством и законодательством Республики Саха (Якутия) в
отношении обучаю щ ихся и работников реорганизуемого или
ликвидируемого Учреждения;

- наличие возможности приема граждан в другие Учреждения,
осущ ествляю щ ие образовательную деятельность по реализации
соответствую щ их образовательных программ, их территориальной
доступности, в т.ч. с учетом возможности организации транспортного
сопровождения обучаю щ ихся к таким У чреж дениям  и (или) их
круглосуточного пребывания в них;

- сохранение в административно-территориальной единице условий для
получения гражданами образования соответствую щ его уровня согласно
федеральным государственным образовательным стандартам (при их
наличии) с учетом прогноза демографической ситуации ( в т.ч. возможного
увеличения (уменьш ения) плотности населения в соответствии с
документами территориального планирования).

3.9. При реорганизации Учреждения в форме преобразования,
выделения филиала в самостоятельное юридическое лицо, присоединения к
образовательному учреж дению  ю ридического лица, не являющегося
образовательным учреждением, создании автономного образовательного
учреждения путем изменения типа сущ ествую щ его образовательного
учреждения У чреж дение вправе осуществлять определенны е в его уставе
виды деятельности на основании лицензии и свидетельства о
государственной аккредитации, выданных такому У чреждению, до
окончания срока действия этих лицензий и свидетельства.

3.10. При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему
одного или нескольких образовательных учреж дений лицензия и
свидетельство о государственной аккредитации реорганизованного
Учреждения переоформляю тся в порядке, установленном Правительством
Российской Ф едерации, с учетом лицензий и свидетельств о государственной
аккредитации присоединяемых образовательных учреж дений на период до
окончания срока действия лицензии и свидетельства о государственной
аккредитации реорганизованного Учреждения.

3.11. У чреждение считается реорганизованным, за исключением
случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной
регистрации вновь возникш его образовательного учреждения.

3.12. При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему
другого образовательного учреждения первое из них считается
реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр
юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного
образовательного учреждения.

7

3.13. Государственная регистрация вновь возникш его в результате
реорганизации образовательного учреждения, внесение в Единый
государственный реестр ю ридических лиц записи о прекращении
деятельности реорганизованного образовательного учреждения, а также
государственная регистрация внесенных в устав изменений и дополнений
осуществляется в порядке, установленном федеральны ми законами.

3.14. Л иквидация Учреждения влечет за собой прекращение его
деятельности без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к
другим лицам.

3.15. П орядок ликвидации Учреждения определяется Гражданским
кодексом Российской Федерации, Ф едеральными законами «Об образовании
в Российской Ф едерации», «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Ф едерации».

3.16. Л иквидационная комиссия помещ ает в органах печати, в которых
публикуются данны е о государственной регистрации Учреждения,
публикацию о его ликвидации и о порядке и сроке заявления требований его
кредитором (кредиторами). Этот срок не может быть менее двух месяцев со
дня публикации.

3.17. И мущ ество ликвидируемого Учреждения, закрепленное за ним на
праве оперативного управления, подаренное или поступивш ее в качестве
безвозмездных благотворительных взносов или пожертвований,
приобретенное за счет средств выделяемых ему по смете или переданное за
счет средств, выделяемых ему по смете или переданное другими
муниципальными или государственными органами, предприятиями и
учреждениями передается в установленном порядке Учредителю  со дня
принятия реш ения о ликвидации Учреждения.

3.18. При ликвидации Учреждения документы постоянного хранения,
имеющие научно-историческое значение, документы по личному составу
(приказы, личные дела и карточки учета, лицевые счета и т.п.) передаются на
хранение в муниципальны й архив муниципального района «Горный улус».
Передача и упорядочение документов осущ ествляется силами и за счет
средств У чреждения в соответствии с требованиями.

3.19. Ликвидация Учреждения считается заверш енной после внесения
об этом записи в Единый государственный реестр ю ридических лиц.

Председатель
улусного Совета депутатов

А.А. Тарасов

Глава
МР «Горный улус»

1  Н.В. Андреев
? //